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[Ragnhild Andersen.] 
De, der i disse dage udfylder deres selv- 

angivelse, og som nu regner ud, hvor 
stor en skat de skal betale i det kommende 
skatteår, vil vide, at de skal lægge 1 procent 
af deres skattepligtige indkomst til for at 
finde frem til det beløb, de i det nye år 
skal betale. Disse bekymringer gør sig 
gældende hos skatteyderne, men hos rente- 
modtagerne er det store problem, hvordan 
de skal få købt brændsel ind til sommer. 
Også de rentemodtagere, der bor i alders- 
renteboliger, har deres store bekymringer, 
selv om disse boliger er opvarmet; for selv 
om renten fra 1. april nominelt forhøjes, 
bliver der reelt intet til dem, idet kommu- 
nerne tager forhøjelsen i form af forhøjet 
husleje. Heller ikke disse ældre medborgere 
forstår, hvorfor man giver dem. mere med 
den ene hånd, når man i realiteten tager 
med den anden 홢 og det er jo det, man 
gør i perioden fra april til oktober. 

Det er mit partis og min bestemte op- 
fattelse, at folketinget ikke uden videre 
kan passere den 1. april og overlade til vore 
ældre selv at finde ud af, hvordan de skal 
få brændsel til næste fyringssæson. Jeg 
vil derfor gentage mit spørgsmål til mini- 
steren: hvilke planer har regeringen og 
ministeren om at komme disse vore ældre 
medborgere til undsætning? 

Det er mit håb, at ministeren og partier- 
nes ordførere vil forbedre regeringsforslaget, 
så at det i højere grad imødekommer de 
ældres behov, og jeg håber også, man vil 
være opmærksom på dette beløb, som et 
par vintre ekstraordinært er ydet, og sørge 
for, at det kommer til at indgå i folke- 
pensionen næste år. 

Søren Olesen: Jeg kan anbefale det af 
ministeren fremsatte lovforslag. 

Bøgholm: Den tale, det ærede medlem 
fru Ragnhild Andersen lige har holdt, 
var jo en tale, der havde meget smukt at 
sige til de gamle; men det problem rejser 
sig unægtelig i den forbindelse, om den 
politik, der føres i den del af verden, hvor 
de synspunkter, det ærede medlem nærer, 
er sejrende, modsvarer det ærede medlems 
tale; om forholdet er det, at ude i den 
kommunistiske verden gives der til de 
gamle uden at skele til, om. de deltager i 

produktionen eller ikke, eller om jeg har 
ret til at sige, at ved opbygningen af alders- 
forsorgen derude tager man som sit ud- 
gangspunkt den opfattelse, at de gamle 
så at sige ikke deltager i produktions- 
processen. For hvis det sidstnævnte er 
tilfældet, har man vel lov at sige, at bag- 
grunden mangler for den smukke tale, 
det ærede medlem her holdt. Jeg beder 
det ærede medlem give folketinget oplys- 
ning om, hvorvidt det forholder sig sådan 
eller ikke. Hvis det ærede medlem ikke har 
mulighed for at give denne oplysning, ser 
jeg naturligvis deri en bekræftelse på, at 
det forholder sig på denne måde. 

Socialministeren (Strøm): Jeg takker de 
ærede medlemmer, der har givet tilslut- 
ning til lovforslaget; jeg er til tjeneste med 
de oplysninger, som ønskes under det ud- 
valgsarbejde, der skal foregå. 

Det ærede medlem hr. Hjortnæs stillede 
mig et spørgsmål angående huslejen i al- 
dersrenteboliger, og jeg forstod på det 
ærede medlem fru Ragnhild Andersen, at 
hun var inde på det samme spørgsmål. Det 
giver mig anledning til at fremkomme med 
nogle oplysninger om denne sag; det kan 
eventuelt også være af interesse for det 
høje tings medlemmer, hvis de møder spørgs- 
målet ude omkring. 

For tiden diskuterer de rentemodtagere, 
der bor i aldersrenteboliger, spørgsmålet 
huslejeforhøjelse, idet de jo fra kommu- 
nerne har fået en meddelelse om, at det 
beløb, de hidtil har betalt, fra den 1. april 
1957 bliver forhøjet. Der er ikke noget at 
sige til, at dette har sat sindene i bevægelse, 
for alle ved jo, at enhver udgiftsforøgelse 
kan mærkes på en rentemodtagers budget. 
Nu er forholdet imidlertid det, at der reelt 
ikke er tale om. en udgiftsforøgelse her. 

Som det har været hidtil, har rentemod- 
tagere i aldersrenteboliger fået mindre i 
rentetillæg end andre rentemodtagere og 
intet brændselstillæg. Fra 1. april 1957 sker 
der som bekendt en ændring i dette forhold, 
idet alle tillæg bliver indregnet i grundbe- 
løbet. Det vil sige, at der i grundbeløbet 
indregnes rentetillæg med samme beløb for 
beboere af renteboliger og andre. Dette 
indebærer, at beboere af renteboliger pr. 
1. april 1957 får grundbeløbet forhøjet 
med et større beløb end andre, nemlig 


